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Abstrakt

Práce se věnuje problematice lehkého betonu s pórovitým kamenivem se speciálním

vyztužením se a jeho aplikace do tenkostěnných prvků. V rámci experimentálního

výzkumu bylo vyrobeno několik sad desek a doprovodné vzorky. K vyztužení vzorků byly

použity plošná uhlíková textilie, prostorová skelná textilie a rozptýlená vysokopevnostní

ocelová vlákna. Byly ověřovány a vyhodnocovány vlivy změny receptury a technologie

výroby na materiálové charakteristiky lehkého betonu. Mezi hodnocená kritéria patřila

také míra homogenity vyrobených zkušebních těles, reálná únosnost vyrobených

tenkostěnných prvků a jejich chování při zatěžování. Způsob betonáže i receptura mají

významný vliv na materiálové charakteristiky prvků. U desek vyztužených textiliemi bylo

po odtížení pozorováno uzavírání trhlin v důsledku nezáměrně vyvozeného předpětí.

Rozptýlená ocelová vlákna měla pozitivní vliv na homogenitu prvků.
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Abstract

The work deals with lightweight aggregate special reinforced concrete and its

applications in thin-walled elements. The experimental research included thin-walled

slabs and complementary test sample production. Two-dimensional carbon textile,

three-dimensional glass textile and dispersed high-strength steel fibres were used to

reinforce the samples. The effects of changes in the formula and production technology

on the material characteristics of lightweight concrete were verified and evaluated.

The degree of homogeneity of the produced test samples, the real load-bearing capacity

produced and the loading behaviour of the thin-walled elements were also included in the

evaluated criteria. The used method of concreting and the formula have a significant

effect on the material characteristics of the elements. The closing of cracks due to

unintentionally induced prestressing was observed when textile reinforced slab samples

were unloaded. The dispersed steel fibres had a positive effect on the homogeneity of

the elements.
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1. Úvod

V současné době narůstá poptávka po betonech speciálních vlastností. Kromě

požadavků na fyzikálně-mechanické vlastnosti bývá značný důraz kladen také

na estetickou kvalitu výsledného produktu. Vzrůstající tlak na snižování celkových

nákladů již při návrhu konstrukce, avšak současně při vysokých požadavcích

na únosnost konstrukcí, napomáhá k hledání nových postupů a vývoji inovativních

technologií. Tato tendence vede v kombinaci s vysokými architektonickými nároky

ke stále subtilnějším konstrukcím, stále častěji realizovaných z pohledového betonu.

Snížením vlastní tíhy prvku lze dosáhnout úspor nákladů při výrobě, dopravě,

manipulaci, skladování i při zakládání staveb. Vylehčení samotného betonového

kompozitu nahrazením části či plnou náhradou přírodního kameniva pórovitým

kamenivem (LWA) je jedním z postupů výroby lehkého betonu (LC). Lehký beton

s pórovitým kamenivem (LWAC) byl v minulosti používán pouze pro estetické či izolační

účely. Příčinou jsou u normálních i vysokopevnostních lehkých betonů jejich nevýhodné

mechanicko-fyzikální vlastnosti, a to nízký poměr pevnosti v tahu ku tlaku, nízká pevnost

v ohybu, nízká lomová houževnatost, vysoká křehkost a velké smrštění. LWAC vykazuje

navíc křehkou povahu a při působení vnějšího zatížení dochází k náhlému porušení

při namáhání.

Dizertační práce se věnuje netradiční kombinaci lehkého betonu a speciálních způsobů

jeho vyztužení a jejich aplikací v konstrukcích. Přidání vláken dokáže výše popsané

nežádoucí chování LWAC pozitivně ovlivnit. Vhodné začlenění vláken do křehké

betonové matrice vede ke zvýšení lomové houževnatosti kompozitu díky zachycení trhlin

a ke zvýšení pevnosti v tahu za ohybu. Takto vyztužený beton selže ve chvíli, kdy se

vlákna zpřetrhají nebo poruší jejich soudržnost s cementovou matricí v důsledku

působení tahových sil. Přidání vláken do betonové směsi taktéž vede ke zlepšení

duktility a obecně houževnatosti.

Současně vyztužení vlákny nabízí v porovnání se standardní betonářskou výztuží

zajímavou alternativu, která umožňuje při zachování vysoké únosnosti realizaci i tvarově

složitějších a subtilnějších konstrukcí. Vyztužení může být realizováno rozptýlenými

jednotlivými vlákny nebo vlákny vůči sobě fixovanými ve formě technické textilie.

Experimentální výzkum byl zaměřen na aplikace lehkého betonu se speciální výztuží

do tenkostěnných konstrukcí, s požadavkem nízké objemové hmotnosti při současně

vysoké únosnosti prvků, konkrétně s myšlenkou na reálné využití zjištěných poznatků

při výrobě mobiliáře. Jako referenční prvek byla zvolena tenká deska. K vyztužení byly

použity plošná uhlíková textilie, prostorová skelná textilie a rozptýlená krátká ocelová

vysokopevnostní vlákna.
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2. Lehký beton s pórovitým kamenivem

2.1. Pórovité kamenivo

Pórovité kamenivo (LWA) je díky své struktuře nejdůležitější složkou při výrobě lehkého

betonu (LC) s relativně nízkou objemovou hmotností, který bývá označován taktéž

jako lehký beton s pórovitým kamenivem (LWAC). Zahříváním určitých surovin, zejména

jílů, se rozvíjí pórovitá struktura v částicích vznikajícím slynutím. Při této teplotě se uvnitř

pyroklastické hmoty vyvíjejí plyny způsobující expanzi, která si po ochlazení zachovává

určitý tvar. Toto rychlé chlazení vytváří dutiny nebo póry, které snižují objemovou

hmotnost kameniva.

Normou je pórovité kamenivo specifikováno jako zrnitý materiál nerostného původu

s objemovou hmotností zrn vysušených v sušárně menší nebo rovnou 2 000 kg/m3 nebo

se sypnou hmotností volně sypaného kameniva vysušeného v sušárně menší nebo

rovnou 1 200 kg/m3 (1). Kamenivo zaujímá převážnou část objemu betonu a tvoří pevnou

kostru v betonu. Obvyklým požadavkem při návrhu betonu je omezení mezerovitosti

a z tohoto důvodu bývá použito různě velkých zrn ve vhodných poměrech. Pro výrobu

betonu se používají maximální zrna do velikosti 32 mm (2). V současné době je platná

norma ČSN EN 12620+A1 Kamenivo do betonu.

Pórovitá kameniva se dělí primárně na přírodní a umělá. Aktuálně platná norma

rozeznává pórovité kamenivo přírodní, vyrobené z přírodních zdrojů, vyrobené

z vedlejších produktů průmyslových procesů nebo z recyklovaného kameniva a pórovité

kamenivo jako vedlejší produkt. Přírodní pórovitá kameniva, jako je pemza, pěnová

vulkanická hornina, se vyskytují, když se láva vypuzovaná do vzduchu ze sopečného

zdroje ochlazuje relativně rychle. Nejpoužívanější uměle vyrobené pórovité kamenivo se

nazývá expandovaná hlína. Její výroba spočívá v ohřevu jílových částic v rotační peci.

Jednou z alternativ k těmto kamenivům z expandované hlíny je využití lehkých

odpadních materiálů. Výsledkem je snížení celkových nákladů na stavbu i pevného

odpadu. Jedním z takových materiálů jsou skořápky palmy olejné nebo skořápky

palmových jader, materiál dostupný v obrovských množstvích v tropických oblastech.

2.1.1. Pórovitá kameniva z expandovaných jílů a břidlic

Vysoké požadavky kladené na lehký beton použitý nejen v nosných konstrukcích

způsobují, že přírodní lehká kameniva nebo upravené vedlejší energetické produkty

nejsou obvykle schopny těmto nárokům dostát. Vzhledem k nákladnosti úpravy těchto

surovin, se dnes většinou využívá uměle vyrobené pórovité kamenivo. Vhodným

zpracováním přírodních surovin s nejlepší předpoklady k výrobě kvalitního kameniva

vzniká produkt splňující většinu kladených požadavků. V našich podmínkách je

nejčastěji využíváno uměle vyrobeného pórovitého kameniva z expandovaných břidlic

a jílů.
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2.1.1.1. Technologie výroby

Vlastnosti vstupního materiálu, například obsah vody a původ, určují způsob

průmyslového procesu výroby lehkých kameniv z expandovaných jílů a břidlic.

Pro tvárnější materiál je vhodný plastický postup, který je podobný přípravě jílu při výrobě

cihel. Pro tvrdší jíly a břidlice je obvyklý suchý postup drcením nebo mletím s následnou

granulací. Dále probíhá totožný proces vypalování a expandace v rotačních pecích

při teplotě 1100 až 1200°C.


[…]


vyráběných prvků. Tím je dosaženo homogenní struktury zhutněného kompozita

za předpokladu výroby homogenní struktury čerstvého betonu. Výsledky zkoušek vzorků

s disperzní výztuží potvrzují přeměnu křehkého materiálu na materiál duktilní a navýšení

jejich pevnostních charakteristik, především tahových. Rovnoměrné rozptýlení

ocelových vláken přispívá k homogenitě tohoto kompozitu, což se projevuje mimo jiné

malými směrodatnými odchylkami měřených pevnostních charakteristik.

Na referenčních vzorcích desek bylo ověřeno, že aplikace textilní i rozptýlené výztuže

v kombinaci s lehkým betonem s pórovitým kamenivem do tenkostěnných prvků je

reálná alternativa k dosud používaným materiálům a technologiím. Na zkušenosti

s výrobou jednoduchých zkušebních vzorků lze navázat výrobu složitěji tvarovaných

prvků. Snadná aplikovatelnost použitého technického řešení pro kvazi homogenní

kompozit z jemnozrnného lehkého betonu s pórovitým kamenivem a rozptýlenými

ocelovými vlákny navíc rozšiřuje možnosti jejich využití ve stavební praxi. Kromě výroby

uvažovaných tenkostěnných prvků mobiliáře je možná jejich aplikace i do nosných

konstrukčních prvků staveb občanské vybavenosti, případně v netypických návrzích
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stavebních výrobků. Experimentální výzkum zaměřený na vliv rozptýlené výztuže

v konstrukcích z lehkého betonu s pórovitým kamenivem byl podkladem k podané

patentové přihlášce s názvem „Kompozit z jemnozrnného hutného lehkého keramického

betonu s lehkým kamenivem z expandovaného jílu“.
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Symboly

Symbol Jednotka Veličina

A [m2] plocha

Ac [m2] průřezová plocha betonu

At [m2] průřezová plocha textilních vláken

b [mm] šířka průřezu

d [m] ekvivalentní průměr vlákna

Dmax [mm] maximální velikost zrna kameniva

Ec [GPa] modul pružnosti betonu

Ecomp [GPa] modul pružnosti kompozitu

Et [GPa] modul pružnosti textilních vláken

f [tex] jemnost vlákna

F [kN] síla, zatížení

fc [MPa] pevnost v tlaku

fck, cube [MPa] charakteristické pevnost v tlaku na krychli

fck, cyl [MPa] charakteristické pevnost v tlaku na válci

fct,fl [MPa] pevnost v tahu ohybem

fctm [MPa] průměrná hodnota pevnosti betonu v tahu za ohybu

Fmax [kN] maximální síla, maximální zatížení

ft [MPa] pevnost v tahu

F1 [kN] absolutní hodnota tahové síly bezprostředně před
vznikem trhlin vyvozených momentem na mezi vzniku
trhlin

h [mm] výška průřezu

l [mm] vzdálenost mezi podpěrnými válečky

L [m] délka vlákna

lc [m] kritická délka

m [kg] hmotnost

ms [kg] hmotnost suché dávky

mv [kg] hmotnost vlhké dávky

v [%] hmotnostní vlhkost

Vf [m3] objem vláken ve vláknobetonu

Vfc [m3] objem vláknobetonu

w120 [kg/m2] nasákavost po 120 h kontaktu materiálu s kapalnou
vodou

y [mm] svislý posun

yfin [mm] trvalá deformace
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ymax [mm] svislý posun odpovídající maximálnímu zatížení

y1 [mm] svislý posun bezprostředně před vznikem trhlin
vyvozených momentem na mezi vzniku trhlin

σ [MPa] napětí

σmax [MPa] maximální napětí

σt [MPa] tahové napětí

σ1 [MPa] hodnota tahového napětí bezprostředně před vznikem
trhlin vyvozených momentem na mezi vzniku trhlin

 [-] poměrné přetvoření

t [-] tahové poměrné přetvoření

ρV,f [%] objemový stupeň ztužení vlákny

 [mm] deformace

1 [mm] deformace bezprostředně před vznikem trhlin vyvozených
momentem na mezi vzniku trhlin

Fmax [mm] deformace odpovídající maximálnímu zatížení

ρ [kg/m3] měrná hmotnost

ρv [kg/m3] objemová hmotnost

cr [-] poměrné přetvoření bezprostředně před vznikem trhlin

cr,t [-] poměrné přetvoření vláken textilie bezprostředně
před vznikem trhlin

cr,c [-] poměrné přetvoření betonu bezprostředně před vznikem
trhlin

ωl [-] míra vyztužení
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Zkratky

Zkratka Popis

AR odolný vůči alkáliím (alkali resistence)

C beton (concrete)

CO2 oxid uhličitý

FRC vláknobeton (fibre reinforced concrete)

HPC vysokohodnotný beton (high performance concrete)

HSC vysokopevnostní beton (high strength concrete)

LC lehký beton (lightweight concrete)

LWA pórovité kamenivo (lightweight aggregate)

LWAC lehký beton s pórovitým kamenivem (lightweight
aggregate concrete)

LWAFRC lehký vláknobeton s pórovitým kamenivem (lightweight
aggregate fibre reinforced concrete)

LWATRC lehký textilní beton s pórovitým kamenivem (lightweight
aggregate textile reinforced concrete)

PAN polyakrylonitril

pH vodíkový exponent (potential of hydrogen)

QLE kvazilineárněpružný (quasilinear elastic)

QPL kvaziplastický (quasi-plastic)

SCC samozhutnitelný beton (self-compacting concrete)

SFRC drátkobeton (steel fibre reinforced concrete)

SiC karbid křemičitý

TRC textilní beton (textile reinforced concrete)

UHPC ultra-vysokohodnotný beton (ultra-high performance
concrete)

1D jednorozměrný (one-dimensional)

2D dvourozměrný (two-dimensional)

3D trojrozměrný (three-dimensional)
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