Posudek disertační práce

Uchazeč Ing. arch. Tereza CibulkaNázev disertační práce Konstrukční prvky z lehkého betonu se speciální výztužíStudijní program Stavební inženýrstvíŠkolitel doc. Ing. Jan Vodička, CSc.Oponent prof. Ing. Jiří Adámek, CSc.e-mail adamek.j@fce.vutbr.cz

Aktuálnost tématu disertační práce

komentář:

Téma této disertační práce je zaměřeno na využití lehkého betonu různě vyztuženého použitého pro výrobu tenkostěnných konstrukčních prvků (desky stolů, křesla, prvky mobiliáře). Využívání lehkých betonů z lehkého umělého kameniva liaporu stále nemá dostatečné využití v praxi. Zkoušky využívání skleněných, polymerních a ocelových vláken vedou k získání poznatků o vyztužování lehkých betonů jednotlivými vlákny nebo rohožení. Vyztužování zlepšuje řadu vlastností betonů bez výztuží především v poměru pevnosti v tahu a tlaku, zlepšení duktility a trvanlivosti lehkého betonu obecně.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Splnění cílů disertační práce

komentář:

Hlavním cílem disertační práce je sledování různých způsobů vyztužování lehkých betonů se zrny lehké příměsi liaporu do 4 mm na možnost zlepšení vlastností lehkého betonu jeho vyztužením samostatnými zrny skla, uhlíkových vláken a ocelových vláken, případně jejich umístění do sítí z technické textilie. Experimentální výzkum byl zaměřen na použití lehkého betonu se speciální výztuží do tenkostěnných konstrukcí s požadavkem nízké objemové hmotnosti při současně nízké objemové hmotnosti prvků s reálným využitím zjištěných vlastností při výrobě prvků mobiliáře.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Metody a postupy řešení

komentář:

Zvolená metodika prací svědčí o značných znalostech doktorandky. Postup prací od zkoušek vlastností základních materiálů přes neobvyklé způsoby fixace výztužných materiálů je originální. Zkoušky vyztužených desek v porovnání jejich výsledků s výsledky normových zkušebních těles jsou průkazné. Domnívám se však, že rozsah výroby normových těles (někdy i jen 3 kusy) je v souvislosti s obvyklými požadavky na tento typ prací skutečně minimální. V případě obvyklého rozsahu těchto zkoušek by závěry, které jsou velmi nadějně, bylo možno považovat za originální.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Výsledky disertace - konkrétní přínosy disertanta

komentář:

Práce presentované v hodnoceném díle nepochybně přinesly další důležité výsledky v oblasti používání betonu s lehkým kamenivem a s těmito lehčenými betony vyztuženými textilními a plošně uhlíkovými vlákny, dále prostorovými skelnými vlákny a později rozptýlenými ocelovými vysokopevnostními vlákny. Bylo zkoušeno několik druhů bednění vertikálních i horizontálních. Pro vyztužení lehkých betonů rozptýlenými ocelovými vlákny se jeví jako nejvhodnější bednění horizontální. Právě pasáž o vyztužování lehkých betonů ocelovými vlákny je významným konkrétním přínosem doktorandky pro další využití lehkého betonu a vyztuženého lehkého betonu ve stavební praxi.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Význam pro praxi a pro rozvoj vědního oboru

komentář:

Význam práce pro stavební praxi byl formulován v předcházejícím odstavci. Aplikace výsledků laboratorních zkoušek do výroby stolních desek a dalších složek mobiliáře patří mezi první u nás. Obdobnou problematikou se zabývá pracoviště Ústavu stavebních hmot a dílců na FAST VUT Brno a následně výzkumné pracoviště firmy Svoboda a syn. Na rozdíl od pražského pracoviště se používá nové lehké kamenivo agloporit, které se vyrábí z odpadních elektrárenských popílků. Práce těchto pracovišť získávají původní poznatky pro manuály výroby těchto lehkých betonů pro tenkostěnné konstrukce. Publikované výsledky o použití lehkých betonů a vyztužených lehkých betonů byly v závěru práce zužitkovány k získání užitého vzoru a ke zpracování návrhu patentu s výsledky výzkumných prací.

Experimentování s vodorovnými i svislými sítěmi, ať v 2D a následně v 3D, vedlo v případě tenkostěnné konstrukce k objevu tak zvaného skrytého předpětí, kdy nedocházelo k nerovnoměrnému shlukování drátků v konstrukci. Téměř 85-90 % návratu průhybu po odlehčení byl způsoben zcela novým úkazem získaným při zkouškách především tenkých desek z tohoto nového materiálu a je také předmětem přihlášky patentu.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Formální úprava disertační práce a její jazyková úroveň

komentář:

Po formální stránce odpovídá práce běžnému standardu, je zpracována v logické posloupnosti problému vždy vedoucího k dalšímu postupu výzkumných prací. Jazyková úroveň s výjimkou několika gramatických chyb je dobrá, odpovídající standardu doktorských prací.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Připomínky

K členění práce a formulaci výsledků nemám zásadních připomínek s výjimkou následující:

Již značnou dobu se pro zkoušení ohybové pevnosti neuvžívají termíny jako pevnost v tahu za ohybu ale pevnost ohybem, případně zjišťování ohybové pevnosti. Při případné publikaci výsledků je nezbytné se řídit značením dle ČSN.

Závěrečné zhodnocení disertace

Předložená práce a především výsledky experimentálních prací mne přesvědčily o získání závažných výsledků vedoucích až k podání přihlášky patentu. Postup prací měl logickou posloupnost vedoucí až k získání nejdůležitějších výsledků, které jsou většinou původní. Doktorandka prokázala způsobilost a schopnost samostatné tvůrčí práce v daném oboru.

Doporučuji po úspěšné obhajobě disertační práce udělení titulu Ph.D.

ano

ne

Datum: 7. 7. 2021

Podpis oponenta: